
Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

PORTARIA Nº 221/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175753/1, para responder pela 
Gerência do Posto Avançado deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 922485

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 220/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDUARDO COSTA DA CRUZ, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-04, de Assessor neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 219/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ALANA REGINA SANTOS PEREIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 080/2016-DG/CGP, DE 13/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-04, de Coordenadora de Controle de 
Penalidades na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 079/2016-DG/CGP, DE 13/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, para exercer o Cargo em 
Comissão DAS-04, de Coordenador do Contencioso da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 922478

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 078/2016-DG/CGP, DE 13/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO, 
Procurador Autárquico, matrícula 54195283/2, do Cargo em 
Comissão DAS-04, de Coordenador do Contencioso da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 217/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA, 
matrícula 55587641/6, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 272/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor RAIMUNDO DE 
JESUS OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5913064/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Ananindeua, fi rmado em 04/07/2014, publicado no DOE nº 32.923, 
de 08/07/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 271/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora JANE SOUSA ROSA 
DEBACHER, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5913064/1, lotada na CIRETRAN “B” de Santa Izabel 
do Pará, fi rmado em 02/05/2014, publicado no DOE nº 32.883, 
de 12/05/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 269/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora VANESSA WATRAS, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5912853/2, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
fi rmado em 08/10/2015, publicado no DOE nº 32.989, de 
09/10/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 268/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora JACKLINE SOUSA 
DA SILVA, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 57188273/2, lotada na Gerência de Posto Avançado, 
fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.901, de 
09/06/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 261/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora THAIS SANTOS DA 
ROCHA, ocupante da função de Assistente Administrativo, matrícula 
57223058/3, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, fi rmado 
em 04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, de 14/07/2014, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 260/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora MARYLEE FERREIRA 
SOUZA, ocupante da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5919868/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, fi rmado em 
08/06/2015, publicado no DOE nº 32.901, de 09/06/2015, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 259/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora CLÁUDIA 
MARGARETH ALMEIDA DE ARAÚJO, ocupante da função de 

Assistente Administrativo, matrícula 5919884/1, lotada na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, fi rmado em 08/06/2015, 
publicado no DOE nº 32.901, de 08/06/2015, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 258/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora THIELLE MARQUES 
BARBOSA, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5898710/2, lotada na Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos, fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, 
de 08/06/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 257/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora SIMONE KÁTIA DE 
SOUZA PINTO, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 57211554/3, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, 
de 08/06/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 256/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora GABRIELA 
FERREIRA CUNHA, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5900707/3, lotada na Gerência de Transportes, fi rmado 
em 08/10/2015, publicado no DOE nº 32.989, de 09/10/2015, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 254/2016-DG/CGP, DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JAIME JORGE DOS 
REIS MARQUES, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 57218085/2, lotado na Coordenadoria de Engenharia de 
Trânsito, fi rmado em 14/12/2015, publicado no DOE nº 33.032, 
de 16/12/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 922494

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 01    Exercício: 2016   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços relativos à elaboração de projetos executivo das áreas 
externas não edifi cadas dos hangares que servirão de bases 
avançadas do Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP) 
a serem construídas nos municípios de Altamira, Santarém, Marabá 
e Redenção/PA
Valor Total: 128.847,66 (cento e vinte oito mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 29/01/2016  Vigência: 29/01/2016 a 
28/01/2016 
Convite: 09/2015-FISP


